
 

 

 
Universitat Politècnica de València 
Edificio 3A. Camino de Vera, s/n 46022 VALENCIA 
 • Fax +34 963 87 79 29,  
rector@upv.es  
www.upv.es 

Resolución de 31 de octubre de 2017, del Rector de la Universitat Politècnica de 
València, por la que se procede a la adaptación al nuevo sistema de carrera del 
Personal de Administración y Servicios de esta Universitat, de conformidad con lo 
establecido en el Decreto 93/2017, de 14 de julio, por el que se modifica el Decreto 
186/2014, de 7 de noviembre, del Consell, que regula el procedimiento de adaptación 
del mismo. 
 

 
El Decreto 93/2017, de 14 de julio del Consell, modifica el Decreto 186/2014, de 7 de 
noviembre del Consell, que regula el sistema de carrera profesional horizontal y la 
evaluación del desempeño, estableciendo  el procedimiento para la adaptación al nuevo 
sistema de carrera. Esta reforma parcial incorpora todo el tiempo trabajado por cada 
persona empleada de carácter fijo a la última situación en activo que esta tenga, de forma 
proporcional entre el grupo o subgrupo en el que está en activo y el grupo, subgrupo o 
agrupación profesional funcionarial en el que tenga servicios prestados. 
 
 
Por acuerdo de la Mesa de negociación del Personal de Administración y Servicios de fecha 
31 de octubre de 2017  se aprobó iniciar el proceso de adaptación  
 
Atendiendo a lo dispuesto en la disposición adicional vigésima sexta, de presupuestos de la 
Generalitat para el ejercicio 2017, el proceso se debe ajustar a los criterios y condiciones 
establecidos en el Decreto 186/2014, de 7 de noviembre del Consell.  
 
Por todo lo que antecede, Resuelvo: 
 
Primero. Proceder a la adaptación al nuevo sistema de carrera profesional del Personal de 
Administración y Servicios incluidos en el encuadramiento inicial efectuado con efectos 1 de 
enero de 2017.Los efectos  administrativos de la adaptación serán del día 20/07/2017 y 
económicos del día 1/09/2017. 
 
Segundo. Iniciar el procedimiento electrónico   para posibilitar la solicitud de esta 
adaptación por el Personal de Administración y Servicios de conformidad con las 
instrucciones que figuran como Anexo a la presente Resolución. 
 
Tercero. El personal dispondrá de un plazo de 10 días naturales para solicitar la adaptación 
al nuevo sistema de carrera profesional, una vez se ponga a su disposición el acceso al 
procedimiento electrónico.  
 
 Cuarto. Por el Servicio de Recursos Humanos, en el plazo máximo de dos meses desde la 
finalización del plazo de presentación de solicitudes, se  notificará la resolución del Rector 
en la que se reconocerá, en su caso, el nuevo Grado de Desarrollo Profesional (GDP), así 
como, cuando ello proceda, el derecho a la percepción del complemento retributivo previsto 
en el artículo 18 del Decreto 186/2014. 
 



 

 

 
Universitat Politècnica de València 
Edificio 3A. Camino de Vera, s/n 46022 VALENCIA 
 • Fax +34 963 87 79 29,  
rector@upv.es  
www.upv.es 

 
  
Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, las personas interesadas 
podrán interponer recurso contencioso administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-
Administrativo correspondiente, en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al 
de la publicación de esta Resolución. Asimismo, con carácter potestativo, se podrá 
interponer recurso de reposición, en el plazo de un mes desde el día siguiente al de la 
publicación de esta Resolución, ante el mismo órgano que ha dictado la Resolución. Todo 
ello de conformidad con lo establecido en los artículos 112, 114, 115, 123 y 124 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas y los artículos 8, 14.2 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 
 
Valencia, 31 de octubre de 2017.- El Rector de la Universitat Politècnica de València: 
Francisco José Mora Más. 

 
 
 

 


